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5اجتماعی

گروه جامعه - »دارو پیدا می شود اما نه به آسانی«، 
این جمله مشترک متصدیان داروخانه ها و برخی 
خیابان  در  سرگردان  دست  به  دفترچه  بیماران 
است که برای پیدا کردن دارو از این داروخانه راهی 
داروخانه دیگری می شوند. کنار در شیشه ای مات 
و کدر یکی از داروخانه ها، دختر جوان در حالی که 
تکیه گاه مادر بیمارش شده است، رنگ به رخسار 
ندارد و با شنیدن نبود داروی مورد نظر کم مانده 
اشک از چشمانش جاری شود.»مرادی« که مسافت 
زیادی از روستا همراه مادر سالخورده اش طی کرده 
است، می گوید: چهار ماه پیش داروی مغز و اعصاب 
را از داروخانه شبانه روزی خریداری کردم اما امروز با 
توجه به تمام شدن آن و ضرورت مصرف، با مراجعه به 
چند داروخانه؛ موفق به تهیه آن نشده ام.به گفته وی، 
مسئولان داروخانه در پاسخ به این که چه کنیم؟ با 
صراحت می گویند: به داروخانه های دیگر شهر هم 

سری بزنید شاید دارو پیدا شود.

افزایش قیمت •
دانشجویی هم که برای تهیه داروی سرماخوردگی 
به یکی از داروخانه ها مراجعه کرده است، با ورانداز 
کردن داروها لب به گلایه باز می کند و می گوید: 
همین سه قلم داروی ساده سرماخوردگی را مدتی 
قبل با قیمت 12 هزار تومان و حالا با 19 هزار تومان 
تهیه کرده ام.با لبخند تلخی می افزاید: گرانی همه 
جا غوغا می کند. وقتی وضعیت داروهای معمولی از 
نظر گرانی این گونه است، خدا به داد بیماران خاص و 
تهیه داروهای کمیاب برسد.مرد جوانی هم که برای 
تهیه شیر خشک به داروخانه مراجعه کرده است، می 
گوید: از هفته گذشته هر قوطی شیر خشک علاوه بر 
افزایش قیمت در چند ماه اخیر، سه هزار تومان دیگر 
گران شده است و با این شرایط تهیه کردن آن برای 
خانواده هایی با درآمد کم به ویژه قشر کارگر بسیار 

سخت است.

کمبود 6۰ دارو •
متصدی یک داروخانه در بیرجند هم از کمبود 60 
قلم داروی پوششی خبر و ادامه می دهد: این اقلام 
از شرکت های توزیع کننده درخواست شده است 
اما آن ها نیز از خالی بودن انبار و نداشتن برخی 
اقلام دارویی و انتظار برای رفع این مشکل سخن 
می گویند.وی با تاکید بر این که کمبودها مختص به 
این داروخانه نیست و بسیاری از داروخانه های شهر 
با کمبود دارو مواجه هستند، می افزاید: مقرر شد 
برای تامین برخی داروها جلسه ای با معاونت غذا و 
دارو برگزار شود اما این موضوع عملی نشده است. 
متصدی داروخانه دیگری هم با اشاره به این که کمبود 

یا گرانی ها در چند ماه اخیر منحصر به دارو نیست، 
می گوید: شاید دارویی در یک داروخانه موجود 
نباشد اما بیمار با گشتی در شهر و دیگر داروخانه ها 
بتواند آن را تهیه کند ولی کمبود یا نبود دارو بیشتر 
مربوط به بیماران خاص و داروهای خارجی است.
وی کمبود برخی داروهای خارجی را تایید و اضافه 
می کند: البته مشابه و نمونه ایرانی آن موجود است 
و چنان چه دارویی در برخی داروخانه ها وجود ندارد 
دلیل بر کمبود نیست بلکه علت آن توزیع نشدن دارو 
توسط شرکت های پخش یا سهمیه بندی و توزیع 

کمتر آن است.

سهمیه بندی دارو •
معاون غذا و داروی دانشگاه علوم پزشکی بیرجند هم 
کمبود و گرانی را در کشور طبیعی می داند اما معتقد 
است: در زمینه دارو وضعیت نسبت به دیگر اقلام 
بهتر و شرایط مساعدتر است و دارو جزو اقلامی است 
که کمترین نوسان قیمت را داشته و تغییرات به وجود 
آمده در دارو به دلیل نوسان و افزایش قیمت کاغذ 
یا شیشه بوده است.دکتر »ناصری« کمبود دارو را 
تایید می کند و این موضوع را سبب به زحمت افتادن 
بیمار برای تامین آن می داند و اضافه می کند: چنان 
چه بیماری در زمینه تهیه دارو با مشکل مواجه شود 
با شماره 1490 یا 190 تماس بگیرد تا پیگیری ها 

انجام و داروی بیمار تهیه شود. وی از سامان دهی 
وضعیت کمبود دارو در استان و سهمیه بندی آن به 
منظور استفاده مصرف کننده واقعی خبر و ادامه می 
دهد: با توجه به تغییر قیمت لوازم آرایشی، بهداشتی 

و اقلامی مانند شیر خشک، متقاضی این لوازم را بر 
اساس نرخ مندرج روی بسته تهیه کند.

احتکار نداریم •
مسئول اداره نظارت بر امور غذا و داروی دانشگاه 
علوم پزشکی بیرجند هم کمبود و گرانی دارو را تابع 
کشور اعلام و اضافه می کند: افرادی به داروخانه ها 
مراجعه می کنند و قصد جمع آوری داروهای کمیاب 
و ذخیره آن را در خانه دارند، برخی نیز از کمبودها 
سوء استفاده و داروها را تهیه می کنند و در بازار آزاد 
به فروش می رسانند به همین دلیل دارو باید براساس 
نسخه و در صورت تشخیص مسئول فنی داروخانه 
آن هم به میزان کم در اختیار افراد قرار گیرد. دکتر 
»راستی« با اشاره به نظارت بر فعالیت داروخانه ها 
می افزاید: در صورت تخلف، براساس قانون به آن 
رسیدگی می شود. به گفته وی، برخی داروهای 
کمیاب مانند آنکولوژی و ... باید تحت کنترل باشد و 
فقط در داروخانه بیمارستان ها، هلال احمر و ایران 
مهر موجود است.وی اطمینان می دهد که احتکاری 
در زمینه دارویی در استان نداریم و به فعالیت 10 
تامین  و  بیرجند  در  دارو  سراسری  پخش  شرکت 
برخی داروها از مشهد و گناباد اشاره و اضافه می 
کند: بیمارستان ها و داروخانه ها به اندازه مصرف، 

دارو در انبارها دارند.

نسخه

پرخاصیت فراموش شده

هویج ملینی عالی، تقویت کننده کبد و ... است اما 
امروزه کمتر از قبل در سفره غذایی افراد جا دارد.پزشک 
دستیار ارشد تخصص طب سنتی ایران با اشاره به این که 
امروزه هویج به ویژه نوع ایرانی آن کمتر از قبل در سفره 
غذایی افراد جا دارد در حالی که ملینی عالی، تقویت 
کننده عمومی و کبد به شمار می رود، به »خراسان 
جنوبی« گفت: مخلوط هویج و آب سیب یک نوشیدنی 
خون ساز و مناسب برای سالمندان و کودکان به ویژه 
آن ها که مشکل کمبود رشد و وزن دارند، محسوب می 
شود.دکتر »نواب زاده« مربای هویج و زردک را جزو 
مرباهای مقوی دانست و افزود: سوپ هویج و شلغم 
غذایی عالی برای مبتلایان به سرماخوردگی و هویج 
پلو برای اطفالی که گرم مزاج و پرتحرک هستند جزو 

غذاهای توصیه شده طب ایرانی است.

کدبانو

ترشی مخلوط بادمجان

مواد لازم •
بادمجان: یک کیلو و نیم- هویج: نیم کیلو گرم- فلفل 
سبز ریز: 100 گرم- کرفس: دو بوته- سیر: یک 
بوته- نمک و فلفل قرمز: به مقدار لازم- خیار ریز: نیم 
کیلو گرم- سیب زمینی ترشی: نیم کیلو گرم- گل 
کلم متوسط: نیم کیلو گرم- نعناع، ترخان، گشنیز و 
ریحان در مجموع: نیم کیلو گرم- گل پر کوبیده: دو 

قاشق سوپ خوری- سرکه: به میزان لازم.

طرز تهیه •
مولف کتاب آشپزی و شیرینی پزی قدسی می گوید: 
ابتدا بادمجان های شسته را روی گاز کبابی می کنیم 
تا پخته و پوست آن به راحتی جدا شود. سبزیجات 
شسته را به مدت یک روز روی پارچه قرار می دهیم تا 
آب آن کشیده شود. یا بادمجان ها را مکعبی خرد و با 
سبزیجات ریز شده روی پارچه پهن می کنیم تا رطوبت 
آن گرفته شود. به گفته »جباری«، پس از این مرحله 
کمی نمک به مواد می زنیم و دوباره به مدت 24 
ساعت آن ها را روی پارچه پهن و چند بار زیر و رو می 
کنیم. سپس بادمجان ها و بقیه مواد را درون شیشه 

می ریزیم و روی آن را با سرکه پر می کنیم. 

،،
معاون غذا و داروی دانشگاه علوم 

پزشکی بیرجند: چنان چه بیماری 
در زمینه تهیه دارو با مشکل مواجه 

شود با شماره 1490 یا 190 تماس 
بگیرید تا پیگیری ها انجام و داروی 

بیمار تهیه شود
مسئول اداره نظارت بر امور غذا و 

دارو: برخی از کمبودها سوء استفاده 
و داروها را تهیه می کنند و در بازار آزاد 

به فروش می رسانند به همین دلیل 
دارو باید براساس نسخه آن هم به 

میزان کم در اختیار افراد قرار بگیرد

اخبار

فرشته های نجات

زهرا خسروی-شش بیمار مرگ مغزی از ابتدای 
امسال، فرشته نجات 27 بیمار شدند.مسئول مرکز 
بیماران خاص استان با اشاره به رضایت خانواده های 
شش بیمار مرگ مغزی از ابتدای امسال در استان و 
اهدای 27 عضو این بیماران به افراد در نوبت انتظار 
به »خراسان جنوبی« گفت: از این تعداد کلیه چهار 
بیمار به هشت نفر، پوست به هفت نفر، کبد، قرنیه و 
قلب به ترتیب به شش، سه و دو نفر پیوند خورد و یک 
پانکراس اهدا شده است.به گفته »دهقان«، با توجه به 
نبود بخش پیوند نمی توان آمار دقیقی از آمار بیماران 

در انتظار پیوند استان ارائه داد.

طرح چند معلمی در 2۳ مدرسه

طرح چند معلمی در 23 مدرسه ابتدایی بیرجند 
از ابتدای امسال اجرا شد.»ضیایی« رئیس آموزش 
و پرورش بیرجند با اشاره به برگزاری بیش از 74 
کارگاه آموزشی با 30 هزار نفر ساعت به منظور 
توانمند سازی و ارتقای کیفی کارکنان آموزش و 
پرورش این شهرستان از ابتدای امسال، به خبرنگار 
ما گفت: همچنین با توجه به اضافه شدن پایه ششم 
اجرا  معلمی  چند  طرح  مدرسه،   23 در  ابتدایی 

شده است.

دارو درسبد کمبود و گرانی


